
 

 

 
 

 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājumā glabājas vairākas vēsturiski 

dokumentārās liecības, kuras iekļautas UNESCO programmas “Pasaules atmiņa” 

Latvijas nacionālajā reģistrā un starptautiskajā reģistrā. 

 

UNESCO programmas “Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā 

iekļauta nominācija “Tradicionālo prasmju un dzīvesveida dokumentēšana 

Pieminekļu valdes 1924.–1931. gada ekspedīciju fotonegatīvos”. Pieminekļu 

valdes 1924.–1931. gada etnogrāfisko ekspedīciju laikā uzņemti 802 fotonegatīvi.  Tā 

ir vienīgā autentiskā fotonegatīvu kolekcija, kas atspoguļo mērķtiecīgi un objektīvi 

veidotu vizuālu liecību dokumentāciju par latviešu tradicionālo dzīvesveidu 20. 

gadsimta sākumā, īpaši fiksējot valstij vēsturiski izšķirošu laiku Agrārās reformas 

realizācijas periodā.  

 

UNESCO programmas “Pasaules atmiņa” starptautiskajā reģistrā iekļauta 

Igaunijas, Latvijas un Lietuvas kopīgi sagatavotā nominācija “Baltijas Ceļš – cilvēku 

ķēde trīs valstu vienotiem centieniem pēc brīvības”. Baltijas ceļš bija vairāk nekā 

divu miljonu cilvēku dzīvā ķēde 1989. gada 23. augustā no Tompea pils pakājes 

Tallinā līdz Ģedimina torņa pakājei Viļņā, pa ceļam šķērsojot Rīgu un Daugavas upi. 

Tā vēstīja par Baltijas valstu vienotību pret okupāciju, totalitārismu un agresiju. 
 

UNESCO “Pasaules mantojuma” nacionālajā sarakstā iekļautas Sibīrijas 

vēstules uz bērza tāss”. Vēstules laikā no 1941. līdz 1956. gadam tuviniekiem 

sūtījuši represētie Latvijas un Lietuvas iedzīvotāji  no ieslodzījuma  nometnēm vai 

nometinājuma vietām. Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājumā glabājas divas no 

šīm vēstulēm, kuras 1947. un 1948. gadā no KPFSR Molotovas (Permas) apgabala 

Kizelas labošanas darbu nometnes mātei uz Rīgu sūtījis Ernests Adrians Albinors 

Ķirķis (1913 – 1985). 
 


